ПРОЕКТ

Администрация Сеймского сельсовета

Мантуровского района Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 с. Сейм

                                     № ____

Об утверждении  муниципальной программы муниципального образования «Сеймский сельсовет» Мантуровского района Курской области «Формирование современной городской среды на территории села Сейм Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области в  2017 году»

В целях реализации мероприятий по благоустройству территории села Сейм, руководствуясь Уставом, администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  муниципального образования «Сеймский сельсовет» Мантуровского района Курской области «Формирование современной городской среды на территории села Сейм Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области в 2017 году»

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сеймского сельсовета Мантуровского района.
Глава Сеймского сельсовета

Мантуровского района                                            А.Н. Уколов

                                                                                                     ПРОЕКТ
                                                                                           Приложение
                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                    Сеймского сельсовета Мантуровского района

от _________ №____

Муниципальная программа муниципального образования «Сеймский сельсовет» Мантуровского района Курской области «Формирование современной городской среды на территории села Сейм Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области в 2017 году»

с. Сейм
1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

На большей части территории Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области, в том числе на территории села Сейм, требуется проведение мероприятий по благоустройству территории.
В настоящее время на территории села Сейм имеется 27 многоквартирных домов, только  7  из них имеют благоустроенные дворовые территории. В результате   20 дворовых территорий многоквартирных домов требуют проведения мероприятий по комплексному благоустройству.

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодекса РФ, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки поселка Тим многоквартирными домами истек, практически не производятся работы по озеленению дворовых территорий, малое количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок.
До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей. Благоустройство дворовых территорий невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территории дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.
Кроме того, на территории поселения требуют ремонта более  90  процентов территории общего пользования (тротуары, парки, детские площадки).

В результате морального и физического износа происходит дальнейшее разрушение имеющихся объектов: тротуаров, детских площадок, малых архитектурных форм, озеленения территории.

Отсутствие в бюджете Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области в достаточном объеме средств не позволяет в полной мере реализовать полномочия по благоустройству мест общего пользования в границах населенных пунктов, в том числе осуществлять строительство новых или модернизировать существующие объекты.
Решение отмеченных проблем будет осуществляться путем реализации программно-целевых  мероприятий, направленных на:

- ремонт тротуарной сети по центральным улицам села (с проведением комплекса работ включающих в себя  также возведение малых архитектурных форм, элементов озеленения);

- ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий  и проездов к ним ( с выполнением работ по озеленению территории, максимальное сохранение существующих малых архитектурных форм, размещение игровых комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.)
Общая стоимость работ составляет 1 753 756   руб. 20 коп, где 1 560 843 руб. 02 коп. средства федерального и областного бюджетов, 192 913 руб. 18 коп. средства  местного бюджета.
Выполнение поставленных задач предполагается осуществить программно-целевым методом, который позволяет выявить наиболее важные проблемы и обеспечить их решение за счет мобилизации необходимых финансовых и организационных ресурсов.

2. Цель, задачи и прогнозируемые значения целевых индикаторов

и показателей Программы

Целью Программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории села Сейм Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области, беспечение благоприятных условий для жизни населения, улучшение состояния окружающей «городской» среды .

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующей задачи: обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на  территории села Сейм.
Целевыми показателями и индикаторами Программы будут являться:

-  количество построенных, отремонтированных объектов благоустройства;

- численность населения, использующие объекты благоустройства.

3. Срок реализации Программы, перечень и описание

программных мероприятий

Реализация Программы рассчитана на период  2017 года.

Перечень программных мероприятий сформирован с учетом задач Программы, выполнение которых позволит достичь поставленной цели Программы.

Выполнение данной программы будет обеспечиваться путем адресного выделения средств из областного бюджета в виде субсидий местному бюджету на софинансирование мероприятий, проводимых администрацией Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области.

Программой предусматриваются разные подходы к решению указанных задач, исходя из численности жителей, программой проведения капитального ремонта многоквартирных домов Курской области.

В рамках выполнения Программы администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области будет тесно сотрудничать с  комитетом жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области.

4. Оценка социально-экономической и экологической эффективности

Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы, также как и перечень программных мероприятий, сформирована с учетом задач Программы, выполнение которых позволит достичь поставленную цель.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  мероприятий Программы будет осуществляется путём предоставления субсидий бюджету села Сейм в сумме 1 560 843 руб. 02 коп. на условиях софинансирования.

Порядок и условия предоставления из областного бюджета субсидий Сеймскому сельсовету Мантуровского района Курской области устанавливается нормативными  правовыми актами Администрации Курской области.
Расчет необходимых объемов финансирования Программы будет осуществляется с учетом средств областного бюджета, средней стоимости строительных (ремонтных) работ, а также с учетом возможного удорожания стоимости их выполнения.

5.  Система управления, контроль за ходом реализации Программы

Субъектом бюджетного планирования Программы является Администрация Курской области. Субъект бюджетного планирования несет ответственность за решение задач, запланированных в рамках реализации Программы, и за достижение утвержденных значений целевых индикаторов.

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области, текущий контроль – комитетом жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области.

Администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области представляет ежемесячно, до 5-го числа месяца, в комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области информацию о реализации Программы по установленным формам, включающую данные о финансировании программных мероприятий и освоении выделенных средств.
Приложение № 1

 П А С П О Р Т

муниципальной программы муниципального образования «Сеймский сельсовет» Мантуровского  района Курской области «Формирование современной городской среды на территории села Сейм в 2017 году»

	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области

	Участники Программы
	Администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области, жители многоквартирных домов села Сейм

	Подпрограммы Программы, в том числе федеральные целевые программы

	Цель и задачи Программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории села Сейм

Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории села Сейм

	Целевые индикаторы

и показатели Программы
	Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

-  количество построенных, отремонтированных объектов благоустройства;

- численность населения, использующие объекты благоустройства;
-  количество дворовых территорий, в которых выполнены работы по озеленению;

 - установки малых архитектурных форм во дворах многоквартирных домов.

	Сроки реализации

Программы
	   2017 год

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 192 913 руб. 18 коп.

	Ожидаемые
результаты реализации

Программы
	за счет адресно-целевого расходования бюджетных средств в ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

- по улучшению качества улично-тротуарной сети;
- улучшения качества дворовых территорий многоквартирных домов;
-улучшение условий для отдыха населения путем установки малых архитектурных форм;

- увеличение количества дворовых территорий, в которых выполнены работы по озеленению;

- повышение безопасности движения пешеходов и транспортных средств за счет восстановления эксплуатационного состояния проездов к дворовым территориям.

Приложение № 2

Сведения
О показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2017 год

	1
	Ремонт дворовых территорий
	Ед/Человек

	ул. Станционная, д. 5
	1/39
	1/39

	ул. Станционная, д. 6
	1/34
	     1/34

	2
	             Ремонт тротуарной сети
	человек

	ул. Станционная, д. 5
	39
	39

	ул. Станционная, д. 6
	34
	       34

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями программы

	начало реализации
	окончание реализации

	1. Основное мероприятие

1.1. Выполнение работ по ремонту дворовых территорий
	Администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области
	2- кв. 2017г.
	3-4 кв.

2017г.
	- количество, отремонтированных асфальтобетонных покрытий дворовых территорий;

	2. Основное мероприятие
1.2. Выполнение работ по ремонту улично- тротуарной сети
	Администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области
	2- кв.

2017г.
	3-4 кв.

2017г.
	- ремонт улично-тротуарной сети улицы Станционная села
Сейм

Перечень

Основных мероприятий муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, государственный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной
 классификации

	ГРБЦ
	Рз

Пр
	ЦСР
	ВР
	год
2017
	год
	год
	год
	год
	год
	год
	год

	Муниципальная  программа

Формирование современной городской среды на территории села Сейм Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области в 2017 году
	Всего в том числе:

	Администрация Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области
(наименование ответственного исполнителя)
	Бюджет Сеймского сельсовета Мантуровского района Курской области
	001
	0503
	0720245550
	244
	192913,18

	Администрация Курской области
(наименование соисполнителя)
	Бюджет Курской области
	001
	0502
	07202 R5550
	244
	1560843,02

	Правительство Российской Федерации
(наименование государственного заказчика-координатора)
	Федеральный бюджет

	(наименование участника)